Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Botucatu, 09 de Maio de 2022.

Ilmo. Sr. Dr.

RODRIGO RODRIGUES - Vereador Palhinha

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de

Segurança, vem perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 268, que

solicita estudos para implantação de aplicativo para denúncia e atendimento às

mulheres vítimas de violência na cidade, informar:

Várias são as ações e programas realizados pela Guarda Civil Municipal

e o Programa Patrulha Maria da Penha é de extrema relevância para acompanhar as

mulheres com Medidas Protetivas expedidas pelo Poder Judiciário.

As equipes de patrulhamento e especializadas também prestam

grandes apoios para inibir a criminalidade violenta contra a mulher e o aplicativo da

GCM para as mulheres vítimas de violência doméstica é uma ferramenta que já está em

teste para em breve ser implantado oficialmente em nosso município.

Contudo, relevante que as pessoas continuem utilizando os telefones de

emergência 190, 199, 197 e também através do telefone 180.

Atenciosamente,

                                                           MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA

                                                           SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

http://www.botucatu.sp.gov.br/